atum fecerint, quam omnes quotquot venerunt aliunde: quorum occasione excitatae plerumque turbae, diffidia, amulationes, quae a ministris Ecclesiae eliminari deberent. Immo quod plures ex illis tam Religiosi, quam saeculares aliunde advenientes, in Apostasiam, Incontinentiam, & Haresim prolapsi: cum Sacerdotem firmo vel domicilio sub Vicario suo Apostolico in Hollandia, & vicinis degentium, ne unus quidem defecisse deprehendatur, a proximis xxx. & xl. annis. Sunt enim v. ri graves, plerumque in celebri Academia ad gradus S. Theologiae promoti, zeloti ad opponendum instar muri pro domo Israel, paucis contenti, divitibus non molesti, neque cupidi, quin ex illis plures facultatibus propriis, & patrimonio erogato egenis, omnia sua Ecclesiae gratis impendunt, ut quibus sufficiat pro spirituali suo semine ab agris illis fidelium dignam mercedem necessaria sustentationis, quae nomine carnalium a Paulo vocatur, metere, ut adveniente Pastorem Principe, immarcescibilem coronam mellotii jure adificetur. Operae pretium fuerit Lectorem videre libellum super hoc Argumento pridem editum ab illustri D. Philippo Rovemo Archiep. Philip. Vicar. Apost. ibid.

Moderatio. Modestia.

\* DEFINITIO. EJUS SPECIES.

Modestia Graeci σωφροσύνη dicitur secundum Ciceronem 1. 3. Rhet. novor. Continet moderatio cupiditatum. Sed plenus a Summis dicitur virtus, quae quis se continet intra modum, & limites sui status, ingenii, & fortunae, estque suo modulo contentus.

Hinc patet modestiam affinem esse temperantiam. D. Thom. 2. 2. q. 160. statuit hujus virtutis quatuor species: humilitatem, quae coeret motum animi ab excessis: modestiam, quae limitat desiderium curiosae cognitionis.

Modestiam morum, quae motum, gestusque externos moderatur: & modestiam in cultu, sive externi apparatus. Modestia est, cultus, & motus, & omnem nostram occupationem ultra defectum, & citra excessum sistere, de qua Horatius, serm. 1.

Est modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra, citraque nequit consistere rectum.

Hugo. Est in ipso motu, gestu, incessu, tenenda verecundia. Habitus enim mentis, in corporis statu cognoscitur, hinc homo cordis nostri absconditus, aut levior, aut jactantior, aut turbidior, aut contra gravior & fastidiosior, & purior & maturior aestimatur. Itaque vox quadam est animi corporis motus.

Est gestus probabilis, in quo fit species auctoritatis, gravitatisque pondus, tranquillitatis vestigium, ita tamen ut studium delat, atque affectio, sed motus ibi fit purus, ac simplex. Sicut molliculum, & infra tum aut vocis sonum, aut corporis gestum non probro, ita neque agrestem, neque rusticam naturam imitemur. Effigies enim forma disciplinae, forma honestatis est. Ambros. lib. 1. Officior. c. 18.

DE MODESTIAE PRAESTANTIAE EXEMPLA, ET APOPTHEGMATA.

In genere.

ETHNICORUM.

SOCRATES. In navigando gubernatori, in vivendi ratione H melius ratiocinanti parandum esse dicebat. Ant. Max. Is. serm. de animi humi.

LUCIA Augusti Caesar. uxor. interrogata, quibus rationibus Augustum sibi subieciisset Respondit: Multa modestia, quod ea quae placerent Augusto, faceret libenter: quodque se scire dissimularet, quibus ille rebus domi frueretur. Dion. in Tib. PYTHAGORAS, postquam venisset Pluitem, & cum Leonte Philasorum principe doctae, & copiosae quadam differuisset: Leon ingenium, & eloquentiam hominis admiratus, quaevisit ex eo: Qua maxime arte consideret? cui Pythagoras respondit, Se nullam quidem artem scire, sed esse philosophum, id est, sapientiae studiosum: hujus verecundia sapientis cognomen arrogans, quo se prius viderantur esse esse philosophum modestiae. Erasmi. lib. 6. Apophth.

SOCRATES illud omnium maxime celebratur, quod dicebat, Se nihil scire, nisi unum, quod nihil sciret. Inquirebat enim de singulis, tanquam ambigens, non quod revera nihil haberet, Nn certo

certò cognitum; sed hac ironia & suam declarabat modestiam, & aliorum redarguebat arrogantiam, quise profitebantur nihil nescire, cum revera nihil scirent. Sophista quidam publicè profitebatur, se ex tempore responsum ad omnem propositam materiam: horum arrogantem incitiam sepe numero confutabat. Socrates, atque hoc ipsum, ut ipse quidem interpretatur, ab Apolline iudicatus est sapiens, quod quamvis omnium rerum ignorantiam cum ceteris haberet communem, eo nomine tamen illos superaret, quod suam incitiam agnosceret, cum illi hoc quoque nescirent, se nihil scire. Erasmi lib. 3. Apoph.

ARCESILAUS, si quando probabat aliquid, dicere solitus est, quis istud, id est: ajo, sive mihi videtur, sive fateor. Si quid displicebat, dicebat, & quicquid dixeris, nemo est deus, id est, his non assentiretur ille, nominato quopiam; simul & in asseverando servans modestiam, & in contradicendo fugiens invidiam. Laert. lib. 4. c. 6.

AGESTILAS cum ex Aegypto in patriam proficisci vellet, in portu Menelai morbo lethali correptus est, verum cum jam mortis hora instaret, suis prohibuit, ne corporis sui imaginem, vel statuum in honorem ejus erigerent. Si quod inquit praclarum facinus gessi, hoc erit monumentum mei, si minus, ne omnes quidem statuae illustrabunt mei memoriam. Plut. in Lac.

Idem, Audiens Megarensis adolescentem juveniler de sua civitate jactantem: Sermones, inquit, tui opus habent magnis viribus. Modestè reprehendit adolescentem, qui magnificè quidem loquebatur, viribus autem careret. Ibid.